78. Haec sunt nomina silvestrium arborum quae sunt in luco magistri Johannis: quercus cum fago, pinus cum lauro, celsus gerens celsa, cornus <sup>1)</sup> qui fert corna, cinus gerens cina <sup>2)</sup>, ramnus cum rumice vel husso et bedegar cum murice <sup>3)</sup>, populus cum salice et cum tremulo et tilia et populus gerens pepula, quae vulgus manducat.

79. In aula mea haec architectari feci <sup>4)</sup>: trapetas, solivas, lacunaria, tigna, lodia <sup>5)</sup>, trabes, latas et laquearia, columpnas, quarum partes sunt: basis, stilus, epistilium. Haec fabricantur cum securi, dolabra, cum rostricutio <sup>6)</sup> vel bisacuto <sup>7)</sup>, acia <sup>8)</sup> et terebro <sup>9)</sup>, cum cuneis et cavillis et celte et plana, cum calce latomi, cum latomega <sup>10)</sup> et amussi <sup>11)</sup> et perpendiculo ponderoso.

80. Peregre <sup>12)</sup> proficiscens vidi per mare has naves: dromonem <sup>13)</sup>, galeas cum galeis militaribus, lembos, privas, liburnas <sup>14)</sup> et triremes.

81. Inter naufragia consideravi supplicia martyrum <sup>15)</sup>, scilicet: carceres, crucem <sup>16)</sup>, patibulum, calofurcium, eculeos, catastas <sup>17)</sup>, quadragenas, ypodromia, fustes, laminas <sup>18)</sup>, seras <sup>19)</sup>, unguolos <sup>20)</sup>, scorpiones et rotas ex contrario versatiles beatae Katerinae virginis <sup>21)</sup>.

82. Sed <sup>22)</sup> in domibus divitum vidi <sup>23)</sup> lyricines, tibicines, cornicines, vidulatores cum vidulis, alios cum fistro <sup>24)</sup>, cum giga, cum simphonia, cum psalteria, cum choro, cum cithola, cum timpano, cum cimbalis. Alia <sup>25)</sup> parte vidi meretrices et tripudiatrices <sup>26)</sup>, quas torquebant serpentes, scilicet aspis, basiliscus, prester <sup>27)</sup>, sal-

<sup>1)</sup> G. L. cum corno. — <sup>2)</sup> G. ajoute ici cum buxo. — <sup>3)</sup> G. rannus et bed. cum rumice. G., pas plus que L., ne fait mention du hussus, ni du murex. L. omet également le ramnus cum murice. — <sup>4)</sup> L. haec architectarius fecit. — <sup>5)</sup> L. tina, ledia. — <sup>6)</sup> G. L. rostricutio. — <sup>7)</sup> G. L. bisacuta. — <sup>8)</sup> G. acucia. L. assia. — <sup>9)</sup> G. terebre. — <sup>10)</sup> G. lathus mega. — <sup>11)</sup> L. et amussi om. — <sup>12)</sup> Om. dans L. — <sup>13)</sup> G. dromones. — <sup>14)</sup> L. virburnas. — <sup>15)</sup> L. sanctorum martirum. — <sup>16)</sup> G. crucem om. — <sup>17)</sup> G. carastas. — <sup>18)</sup> G. lacininas. — <sup>19)</sup> L. seras om. B<sup>a</sup>. au lieu de laminas, seras a: laminas fereas. — <sup>20)</sup> L. B<sup>a</sup>. unguulas. — <sup>21)</sup> G. L. B<sup>a</sup>. virginis om. — <sup>22)</sup> L. sed om. — <sup>23)</sup> L. B<sup>a</sup>. vidi om. — <sup>24)</sup> G. L. sistro. B<sup>a</sup>. cistro. — <sup>25)</sup> G. sed alia. — <sup>26)</sup> L. meretr. tripudiantes. — <sup>27)</sup> L. pistir.